Ardından da 26 Temmuzda İkinci Balıkesir Kongresi toplandı. Kongre, düşmanı yurttan kovuncaya kadar mücadele kararını aldı⁷.

4 M.Emin Erişirgil, *Mehmet Akif- İslamcı Bir Şairin Romanı*, Ankara 1956, s.402.

5 "Manda Meselesi", *Sebilürreşad*, 21 Ağustos 1335 (1919), No 437-438.

6 6 Kasım 1918 Cumartesi günü İtilâf Devletleri donanmasının İzmir Körfezi'ne demirlediği gün temelleri atılan bu cemiyet 1 Aralık 1918 günü tüzüğünü vilâyete vererek resmîyet kazandı.

7 Hacım Muhiittin Çankılı, *Balıkesir ve Alaşehir Kongreleri*, Ankara 1967, s.26.

B.

Mehmet Akif herhangi bir resmi izin almadan Balıkesir'e gittiği ve orada Anadolu'da yeni başlayan Millî Mücadele hareketi lehinde vaaz verdiği için 3 Mayıs 1920 tarihinde başkatibi bulunduğu Darül Hikmet-ül İ-

¹³ Akif'in 6 Şubat 1920 tarihinde Zağanos Paşa Camii'nde verdiği bu mev'izenin tam metni için bak. **Sebilürreşad**, cilt 18, sayı 458, 12 Şubat 1336 (1920) s.183-186. Ayrıca bak. Hasan Boşnaçoğlu, **İstiklâl Marşı Şairimizin İstiklâl Harbindeki Vaazları**, İstanbul 1981, s.71-80; Neşreden Bahar Yayınevi, Mehmet Akif, **İstiklâl Savaşı Hitabeleri**-Manastırlı İsmail Hakkı, Vaizler, İstanbul 1983, s.475-487; Erişirgil, a.g.e., s.403-406.

"Bir gün Fatih Hoca ile görüştükleri sırada Üstad gülerek dedi ki: - Doğrusu böyle yapmakla yerden göğe kadar hakları var. Hem bir din müessesesinde başkatiplik et, hem de Balıkesir'e git, vatanlarını çiğnemek isteyen düşmanlara karşı halkı harekate teşvik et... İşte bu olmadı." Aktaran Sarıhan. a.g.e., s.106.

16 **Hakimiyet-i Millîye**, 23 Nisan 1336 (1920), No.24.

17 Eşref Edip, **Mehmet Akif, Hayatı-Eserleri**, 1938 bs. s.56; 1962 bs. s.139.

Akif'in bu ifadeleri bize Anadolu'ya geçmesi için Ankara'dan bir davet aldığını düşündürmektedir. Nitekim Eşref Edip 37 yıl sonra 1957 de bu olaya açıklık getirerek şöyle hadiseyi nakletmektedir.

Onları Millî Mücadele etrafında birleşmeye çağırdı.

Akif, bu vazifeyi sadece Ankara'da değil, Ankara merkez olmak üzere bütün İç Anadolu vilâyetlerinde yerine getirdi. Bu cümleden olmak üzere

22 "İslam Şairi Âkif Bey", **Hakimiyet-i Millîye**, 28 Nisan 1336 (1920), No 25.

23 "Safahat Şairini Oğlundan Dinleyiniz", **Millet**, Sayı 107, 19 Şubat 1948.

24 Damat Ferit Hükümeti böyle bir fetvayı yayımlanması için dönemin Şeyhülislamı Haydarî Zade İbrahim Efendiye baskı yapmış, fakat İbrahim Efendinin "böyle bir fetva millet'in arasına nifak sokar" gerekçesi ile teklifi kabul etmeyerek istifa etmesi üzerine bu göreve Dürri Zade getirilmişti.

Mehmet Akif 19 Ekim 1920 tarihinde yaylı bir araba ile Kastamonu'ya gelmiştir.⁴³ Burada Müdafaa-i Hukuk ve Gençler Mahfeli tarafından sevgi ile karşılanmıştır.

O dönemde Kastamonu'da yayınlanan Açıksöz gazetesi 21 Teşriniev-vel (Ekim) 1336 (1920) tarihli nüshasında Akif'in Kastamonu'ya gelişini okuyucularına şu şekilde duyurur. "*Büyük İslâm Şairi Edibi a'zam Mehmet Akif Beyefendi iki gün evvel şehrimize gelmiştir. Sebülürreşaddaki yazuları ve sair âsarı bergüzidesiyle İslâm âleminin yegane şairi olarak tanınan Mehmet Akif Beyefendiye gazetemiz namına beyanı hoş âmadi eyleriz.*"⁴⁴

Cenâb-ı Hak-kın mesâi-i din ve vatanperverânenizi meşkür eylemesi temennisi ile ihtirâmâtımı takdim eylerim. 10.2.337

el-Cezire Kumandanı Nihad"

Sebilürreşad, cilt 18, sayı 468, 17 Şubat 1337 (1921), s.315. Telgraf için ayrıca bak. Der. Ömer Rıza Doğrul, **Kur'andan Ayetler ve Nesirler**, Yüksel Yayınevi, İstanbul 1944, s.320-321; Eşref Edip, **a.g.e.**, 1960 bs. s.148-149; Özalp, **a.g.e.**, s.196; Düzdağ, **a.g.e.**, s.103;

Bu mecmua, kucak kucak buralara gelmeli”⁵¹

Şayet düşmanların hilelerine, tezvirlere, yalanlarına kapılarak birbirimize girmekte birbirimizin kanını içmekte bir müddet daha devam olursak maazallah bu son Müslüman hükümeti de ayaklar altında çiğnenip gidecektir.” demiştir⁵⁴.

51 Sebilürreşad, cilt 19, sayı 472, 21 Mart 1337 (1921), s.36.

52 3 Şubat 1337 tarihli Sebilürreşad'dan nakleden Eşref Edip, a.g.e. 1960 bs. s.152; Sarıhan, a.g.e., s.131.

53 Akif'in Kastamonu'da hangi ilçeleri dolaştığı ve tam olarak hangi tarihlerde konuştuğuna dair açık bir bilgi yoktur.

54 Sebilürreşad, c.18, no.466, 13 Kânunevvel 1336-3 Rebiulahir 1339 (1921) s.278-281. Akif'in Kastamonu ilçelerindeki diğer konuşmaları Sebilürreşad'ın 3 Kânunevvel 1336 (23 Rebüllevvel 1339) ve 3 Şubat 1337 (24 Cemâziyelüla 1339) tarihinde yayımlanmıştır. Bu mev'izeler için ayrıca bak. A. Abdülkadiroğlu N. Abdülkadiroğlu, a.g.e., s.161-187; Özalp, a.g.e., s.198-219; Kaplan ve diğerleri, a.g.e., s.448-456.

Sevr Muahedesi'nin memleket için ne feci bir idam hükmü olduğunu Sebülürreşad kadar hiçbir gazete memlekete neşredemedi. Manevî cephemizin kuvvetlenmesine Sebülürreşad'ın büyük hizmeti oldu. Her ikinize de bilhassa teşekkür ederim*" demişti.⁵⁸

1) Sevr Antlaşması Hakkında İstanbul'da Tevfik Paşaya Çekilecek Telgraf Meselesi

8 Şubat 1337 (1921) Salı günü TBMM'nde gizli oturum yapılıyordu.⁵⁹ Oturumun Üçüncü celsesinde, Reislik makamında: İkinci Reis Vekili Hasan Fehmi Beyefendi bulunuyordu. I.

Rica ederim cevap verilsin de İstanbul'la hesabımız kesilsin*" demiştir.

58 Eşref Edip'ten aktaran, Hayreddin Karan, "Millî Mücadelede Sebülürreşad", c.11, sayı 254, tefrika 16, s.58-59.

59 T.B.M.M. Gizli Celse Zabıtları (TBMM GCZ olarak kısaltılacaktır), C.1 (24 Nisan 1336 (1920)- 21 Şubat 1336 (1921), 2. Bs., Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, Tarih Dizisi No 18, Ankara 1985, s.410-416. Akif'in konuşması s.410-411.

60 Londra Konferansı'na gönderilecek Sulh Heyeti'nin tezkeresi hakkına Heyeti Vekile'nin müzakeresi için bak. TBMM GCZ, c.1, 4 Şubat 1337 (1921) Cuma tarihli içtima, s.366-379 ve 5 Şubat 1337 tarihli içtima, s.382-407.

Oturumda ikinci sözü Mehmet Akif almıştır. O da “*Efendiler İstanbul’la aramızdaki sui tefehhümün (kötü anlama) kalkması bu ikiliğin bertaraf edilmesi için Meclisi âliniz karar verdi. İstanbul’a bir telgraf yazılacaktı ve son cevap olacaktır.*” demiştir.

Duyduğu acı haberlerin parçaladığı hassas kalbinin sızılarını, karargâh haline getirdiği Taceddin Dergâhı'nda "BÜLBÜL" adını verdiği şiirinde dile getirdi.⁷⁷

Akif, bu eserini yakın dostu Hasan Basri (Çantay)'e ithaf etti. Hasan Basri Çantay Bülbül'ün yazılışı ile ilgili şunları nakleder: "1337 (1921) mali yılının Mayıs iptidalarında idi, Ankara'da idik. Üstâd alessabah bize geldi, yazdığı bir şiirini okuyacağını müjdeledi ve okudu. Bu, (Bülbül)dü. Beğenip beğenmediğimi sordu; "*anlayamadım, lütfen bir daha ...*" dedim. Tekrar okudu. Kendisine acizane, şu kanaati arz ettim: "*Üstâd, Bülbülünüz Gülistanı âsârınızın en bedii ve coşkun bir dilidir.

Bunun üzerine, bir yarışma açılacağı bir yandan Maarif Vekâleti'nin bir tebliğiyle okullara duyurulurken, öte yandan da matbuat aracılığıyla "Türk şairlerinin nazar-ı dikkatine" sunulmuştu.⁸⁶ İlanda 23 Kânunîevvel 1336 (1920) de de edebî heyet tarafından gönderilen parçalar arasında bir seçme yapılacağı ve marş olarak seçilecek parçanın 500 lira, besteyi yapana da 1000 lira mükâfat-ı nakdiye verileceği bildirilmişti.

Zira Fransız İhtilâlini takip eden uzun yıllar içinde, hem istisnasız bütün milletler, kendilerini milletlerarası her türlü plâtförmde bayrağı temsil edecek olan millî marşlarını bir şekilde bağlamışlar ve bunu diğer milletlere de bildirecek resmileştirmişlerdi Halim Seraslan, "Türk İstiklâl Marş'ının Doğuşu", *Türk Kültürü*, Sayı: 335, Mart 1991, s.129.

86 *Hakimiyeti Millîye*, 7 Teşrinisani 1336 (1920).

87 Uçman, a.g.m., Düzdağ, a.g.e., s.107; Nalbantoğlu, a.g.e., s.61.

nın yollarını aradı. Sonuçta, Akif'in marşı yazması durumunda, yarışmaya katılmamasına vesile olan ödül meselesini de uygun bir tarzda halledebileceklerini içeren bir davet mektubu yazdı. Mektup şöyledir:

"Pek aziz ve muhterem efendim,

İstiklâl Marşı için açılan müsabakaya iştirak buyurmamalarındaki sebebini izalesi için pek çok tedbirler vardır. Zat-ı üstadanelerinin matlup şiiri vücuda getirmeleri, maksadın husulü için son çare kalmıştır. Asil endişenizin icap ettirdiği ne varsa hepsini yaparız. Memleketi, bu müessir telkin ve tehyiç (heyecanlanma) vasıtasından mahrum bırakmamanızı rica ve bu vesile ile derin hürmet ve muhabbetimi arz ve tekrar eylerim efendim. 5 Şubat 1337 (1921)

*Umur-u Maarif Vekili Hamdullah Suphi."*⁸⁸

Hasan Basri Beyin gayret ve ısrarları ile yukarıda da belirttiğimiz İnönü Zaferinden sonra Mecliste cereyan eden duygusal tartışmalar üzerine marşı yazmaya karar veren Akif Taceddin Dergâh'ındaki odasına çekildi ve çok kısa bir süre içinde İstiklâl Marşı'nı yazdı.

95 Eşref Edip, a.g.e., 1960 bs. s.165.

96 Nakleden Eşref Edip, a.g.e., 1960 bs. s.164.

bi büyük stratejik önemi bulunan şehirlerin Yunanlıların eline geçmesi, yurttaki büyük bir hayal kırıklığına sebep oldu. TBMM’de moral bozukluğu başladı. TBMM’nin 23 ve 30 Temmuz 1337 (1921) tarihli gizli oturumlarında “Yunan taarruzu üzerine vaziyeti harbiye hakkında müzakerat ve TBMM’nin Kayseri’ye nakli” tartışıldı⁹⁷. Oturum başkanlığını ikinci reis vekili Adnan Beyin yaptığı gizli toplantıda ilk sözü İcra Vekilleri ve Heyet-i Vekile Reisi Fevzi Paşa (Çakmak) aldı⁹⁸ ve (özetle) “...Arkadaşlar tarihi günler yaşıyoruz.

Muzaffer ordu övülürken de "İslâmın bu büyük kurtuluş gününü vücutta getiren şehamettü ordu ve onun büyük kumandanları, hiç şüphe yok, İslâma Bedir gazileri kadar büyük hizmette bulunmuşlardır. Bu hizmetin mükâfatını vermeye Allah'tan başkası muktedir değildir." denir.¹¹⁵

Sebilürreşad'ın 21 Eylül 1338 tarihli sayısında da zaferle ilgili Başkomutan Mustafa Kemal Paşanın 13 Eylül 1338 (1922) tarihli "Büyük ve Asıl Türk Milleti" diye başlayan ve zaferi anlatan beyannamesine yer verilmektedir.¹¹⁶

Akif'in oğlu Emin, babasının büyük zafer günlerindeki halini şöyle naklediyor. "...Her saat, her gece, ardı arkası kesilmeyen müjdeli haberlerle panik halinde kaçan düşmanın elinden kurtulan topraklarımızın, kasaba ve şehirlerimizin istirdadını müjdeleyen o me'sud günler, babamı sarhoş

¹¹⁴ Sebilürreşad, 31 Ağustos 1338 (1922), sayı 515.

¹¹⁵ Sebilürreşad, 7 Eylül 1338 (1922), Sayı 516.; Değınme için ayrıca bak. Sarıhan, a.g.e., s.177-178.

¹¹⁶ Sebilürreşad, 21 Eylül 1338 (1922), Sayı 518.; Bu beyanname için ayrıca bak, Atatürk'ün Tamim Telgraf ve Beyannameleri, IV Ankara 1991, s.482-483.

edecek kadar sevindiriyor, yerinde duramıyor, gözleri ümitle, sevinçle doluyordu. Fazla dayanamadı, ordu ile birlikte olmazsa harikalar yaratan o kahramanların biraz arkasından o da ayaklandı.